(1.<sup>a</sup> col.) Martinus, Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas, cf.- Marinus, Burgensis episcopus, cf.- Aldericus, Palentinus episcopus, cf.- Martinus, Oxomensis episcopus, cf.- Rodericus, Segontinus episcopus, cf.- Gundisalvus, Secobiensis episcopus, cf.- Iacobus, Abulensis episcopus, cf.- Iulianus, Conchensis episcopus, cf.- Iohannes, Calaguritanus episcopus, cf.- Comes Petrus, cf.

(2.<sup>a</sup> col.) Didacus Lupi de Faro, cf.- Rodericus Diaz, cf.- Petrus Garsie de Lerma, cf.- Petrus Gonzalvi de Marannone, cf.- Lupus Sancii, cf.- Gomicius Petri, cf.- Alfonsus Telli, cf.- Guillelmus Gonzalvi, cf.- Guterius Diaz, merinus regis in Castella cf.

Didaco Garsie existente cancellario, Petrus, domini regis notarius, scripsit.

1197, marzo, 8. Palencia.

*Alfonso VIII, habiendo recibido ilícitamente del monasterio de Santa María de Nájera la villa de Torrecilla en Cameros, la entregó a Diego Jiménez y a su mujer doña Guiomar; muerto éste y para reparar el error, pagó el rey a doña Guiomar 2000 áureos por la villa y la devolvió al cenobio con todos sus términos y pertenencias. En recompensa al monasterio por los ingresos y servicios que éste perdió durante el tiempo en que le fue detentada la posesión de la villa y por entregar 1000 de los áureos dados a doña Guiomar, excusa a dicha villa de todo tributo real y le concede la inmunidad.*

A. AHN, Clero, pergaminos (*Nájera*), carp. 1031, núm. 5. Pergamino de 457 x 517 mm. (incluida la doblez para el sello); conserva cintas para el sello, pero éste se ha perdido.

B. AHN, *Cartulario*, I, fols. 244 r-245 r.

C. AHT, *Cartulario*, I, fols. 76 r-v.

ED. a. Hergueta, *Fueros y cartas-pueblas*, pág. 132.- b. J. González, *Alfonso VIII*, III, pág. 169, núm. 661 (de A).- c. Rodríguez de Lama, [CDR, doc. 92] *Colección*, III, pág. 154, núm. 373 (de A).- d. Martínez Díez, *Fueros de la Rioja*, pág. 443, núm. XXII (de A).

(*Christus, alfa y omega*) Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, quandam illiciti accepi a monasterio beate Marie de Naiera quandam / villam nomine Torrezillam, quam dedi Didaco Xemeniz et uxori sue, domgne Guiomar. Processu vero temporis, defuncto iam eodem Didaco Xemeniz, recognoscens in hoc /<sup>3</sup> erga Deum eiusque Genitricem me graviter deliquisse, penitencia ductus, propens illud quod minus licite ac presumtuose egeram, ad condignam emendationem et congruam / satisfacionem deducere, emi a predicta dompna Guiomar pro duobis milibus aureorum prenominatam villam Torrezillam et reddidi eam supradicto [monasterio] beate Marie Naiarensi / et dompno Semeno, eiusdem instanti priori, totique conventui presenti et futuro integre cum omnibus directuris, terminis et pertinentiis suis, iure hereditario /<sup>6</sup> in perpetuum habendam et irrevocabiliter possidendam. Sed quoniam prefatus prior Naiarensis ecclesie et conventus eiusdem loci ex predictis duobus milibus aureorum mille dederunt, et pro illis etiam / redditibus et serviciis que a prememorata villa tanto tempore amiserunt quanto ab eorum iure fuit alienata et ab aliis detenta et possessa, iccirco ego iam dictus Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea, Alienor regina, et cum filio meo Ferrando, pro recompensatione predictorum mille aureorum ac reddituum amissorum, absolvo sepe/<sup>9</sup> dictam villam Torrezillam totumque concilium eiusdem ville presens et futurum ab omni manposta et manpostario, ab omni homicidio et calumpnia, fonsado, fonsadera, pecto, posta, facadera / et ab omni prorsus regio tributo et gravamine im perpetuum; et mando quod merinus regis vel sagio non intret violenter in eam, nec aliquid ibi exigere seu per violentiam inde occupare aliquo modo / quicquam presumat, omnes namquam consuetudines et iura regalia in eadem ad regem spectancia dono pretaxato Naiarensi monasterio, ac iure hereditario semper percipienda et perhenniter possidenda /<sup>12</sup> absque aliqua diminutione integre concedo, ita quod non liceat mihi de cetero vel alicui successorum meorum seu posteriorum in supradicta villa

Torrezilla aliquid iuris requirere. Et hec mee donationis, conces/sionis, absolutionis et stabilitatis pagina rata et stabilis omni tempore perseverent.

Si quis vero hanc cartam infringere seu diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, / et cum Iuda, Domini proditore, infernabilibus mancipetur penis, et insuper regie parti centum libras auri purissimi persolvat et dampnum quod ibi intulerit dupplicatum restituat.

Facta carta apud <sup>15</sup> Palentiam, era M.<sup>a</sup>CC.<sup>a</sup>XXX.<sup>a</sup>V.<sup>a</sup>, VIII.<sup>o</sup> idus marci.

/ Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toleto, hanc cartam quam fieri iussi manu propria roboro et confirmo. (*Signo rodado y dentro:* Signum Aldefonsi regis Castelle. *Alrededor de él:* Petrus Garsie de Lerma, maiordomus curie regis, cf.- Didacus Lupi de Faro, alferiz regis, cf.).

Martinus, Toletane ecclesie archeepiscopus, Hispaniarum primas, cf.

/ (1.<sup>a</sup> col.) Martinus, Burgensis episcopus, cf.- Iohannes, Calaguritanus episcopus, cf.- Ardericus, Palentinus episcopus, cf.- Martinus, Oxomensis episcopus, cf.- Rodericus, Segontinus episcopus, cf.- Gundisalvus, Secobiensis episcopus, cf.- Iacobus, Abulensis episcopus, cf.- Iohannes, Conchensis episcopus, cf.- Comes Petrus, cf.- Comes Ferrandus, cf.

<sup>18</sup> (2.<sup>a</sup> col.) Gundisalvus Roderici, cf.- Ferrandus Roderici, cf.- Egidius Gomez, cf.- Guterius Ferrandi, cf.- Gonzalvus Nunez, cf.- Alvarus Nunni, cf.- Guillelmus Gonzalvez, cf.- Gonzalvus Gomez, cf.- Alfonsus Telli, cf.- Rodericus Petri, merinus regis in Castella, cf.

/ Magister Mica, domini regis notarius, Didaco Garsie existente cancellario, scripsit.

## 102

1200, marzo, 27, martes.

*Don Diego López de Haro y su mujer doña Toda Petriz, por su alma y las de sus padres, donan a Santa María de Nájera y a su prior Jimeno cuatro collazos.*

A. AHN, Clero, pergaminos (Nájera), carp. 1031, núm. 6. Pergamo de 172 x 138 mm.

B. AHN, *Cartulario*, I, fol. 246 r-v.

C. AHT, *Cartulario*, I, fol. 77 r.

ED. Rodríguez de Lama, CDR, doc. 94 (de A).

In Dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego, dominus D[idacus] Lupiz de Faro, et uxor mea, domina T[ota] Petriz, / una cum filiis nostris, pro nostrarum et parentum meorum remedio animarum, damus et concedimus Deo et beate Marie, et conventui Naiarensis ecclesie <sup>3</sup> et vobis domno S[emeno], priori eiusdem ecclesie, et specialiter ad opus mense seniorum quatuor collacios: in Valle Orchanis, Garsiam Fernandez; / in Amiiugo, Iohannem Martinez; in Sancta Agathea, Arnaldum de Murcia; in Villa Burdonis, Dominicum Michael. Hos <sup>OR</sup> IIII / collacios damus et concedimus vobis cum suis solariis et omnibus suis hereditatibus et omnibus suis pertinentiis. Et etiam damus vobis in <sup>6</sup> unaquaque predictarum villarum totam decimam omnium reddituum nostrorum, videlicet de fossaderiis, de homicidiis et de omnibus aliis / calumpniis ita quod predictorum

collacionum unusquisque in sua villa vel quicumque ipsius hereditatem tenuerit,  
predicta recipiat / ad opus mense seniorum naiarensium.

Et si quid forte de predictis vel incuris vel negligentia ipsorum collacionum  
perierit, /<sup>9</sup> ille collatius pro cuius culpa id contigerit, totum de suo persolvere  
compellatur.

Addimus etiam vobis in Amoneo medietatem omnium / decimarum de fructibus  
qui de nostro labore provenerit et totam decimam integre de fonsaderiis, tam de pane  
quam de / denariis et de morabetinos de benefactris, totam decimam similiter.

/<sup>12</sup> Facta donationis carta era M.<sup>a</sup>CC.<sup>a</sup>XXX.<sup>a</sup>VIII.<sup>a</sup>, VI.<sup>a</sup> kalendas aprilis, noto die  
feria III.<sup>a</sup>.